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F. 1.1. vedr. dagpenge ved sygdom eller fødsel 

Lovforslag nr. L 109. Fremsat den 25. november 1992 af socialministeren (Else Winther Andersen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  d a g p e n g e  v e d  s y g d o m  e l l e r  f ø d s e l  

(Definition af offentlige arbejdsgivere) 

§ 1 

I lov nr. 852 af 20. december 1989 om dag- 
penge ved sygdom eller fødsel, som senest er 
ændret ved lov nr. 399 af 6. juni 1991, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Dagpenge ydes af: 

1) private arbejdsgivere til ansatte ved syge- 
fravær i 2 uger fra I. hele fraværsdag, 

2) offentlige arbejdsgivere til ansatte ved syge- 
fravær fra 1. hele fraværsdag; 

3) kommunen i øvrige tilfælde.« 

2. I § 1 indsættes som stk. 3: 
yStk. 3. Offentlige arbejdsgivere er i denne 

lov offentlige myndigheder samt private insti- 
tutioner, hvis udgifter dækkes med mindst 50 
pet. af offentlige midler.« 

§ 2 

Loven træder i kraft den l. januar 1993 og 
har virkning for sygdomstilfælde, der indtræf- 
fer denne dato eller senere. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Efter § 1, stk. 2, nr. 1, i dagpengeloven er en privat 
arbejdsgiver en arbejdsgiver, der er omfattet af lov 
om Arbejdsgivernes Elevrefusion. Der er således i 
denne bestemmelse henvist til den afgrænsning, der 
findes i lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion. 

Lov om AER omfatter samtlige arbejdsgivere, der 
er omfattet af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion, bortset fra offentlige myndigheder og private 
institutioner, hvis udgifter overvejende dækkes af of- 
fentlige tilskud, og religiøse samfund, der er fritaget 
for bidragspligt i medfør af lov om afgift af lønsum 
m.v. 

Nærværende forslag er en konsekvens af Under- 
visningsministeriets forslag om ændring af lov om 
Arbejdsgivernes Elevrefusion. Undervisningsmini- 
steriets forslag går ud på, at loven omfatter alle ar- 
bejdsgivere, der er omfattet af lov om Arbejdsmarke- 
dets Tillægspension. 

På baggrund heraf foreslås det at anføre direkte i 
dagpengeloven, at offentlige myndigheder og private 
arbejdsgivere, hvis driftsudgifter dækkes af offentli- 
ge tilskud med mindst 50 pct., betragtes som offentli- 
ge arbejdsgivere i relation til dagpengeloven. 

Lovforslagets afgrænsning af, hvornår der i for- 
hold til dagpengeloven er tale om en offentlig ar- 
bejdsgiver, er indholdsmæssigt den samme, som i 
den nuværende bestemmelse i dagpengeloven. Af- 
grænsningen efter forslaget vil imidlertid være uaf- 
hængig af, om arbejdsgiveren betaler bidrag til Ar- 
bejdsgivernes Elevrefusion. Forslaget medfører såle- 
des, at den lille gruppe af arbejdsgivere, som efter 
særlige bestemmelser i Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sions regler er fritaget for at betale bidrag til elevre- 
fusionen, selv om deres udgifter ikke overvejende 
dækkes af offentlige tilskud, herefter betragtes som 
private arbejdsgivere i dagpengeloven. 

Forslaget medfører mindre administrative ulem- 
per, idet Kommunedatas EDB-mæssige samarbejde 
med ATP-huset via Told- og Skattestyrelsen vedrø- 
rende bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion ophø- 
rer. I dag sker der automatisk en undersøgelse af, om 
den pågældende arbejdsgiver står registreret som of- 
fentlig i AER-systemet. 

Forslaget forventes ikke at have økonomiske kon- 
sekvenser af betydning. 
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I I Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 
der berøres af lovforslaget 

1. § 1, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Dagpenge ydes af: 

1) private arbejdsgivere til ansatte ved syge- 
fravær i 2 uger fra 1. hele fraværsdag, 

2) offentlige arbejdsgivere til ansatte ved syge- 
fravær fra 1. hele fraværsdag, 

3) kommunen i øvrige tilfælde.« 

Stk. 2. Dagpenge ydes af: 
1) Arbejdsgivere, der er omfattet af lov om 

Arbejdsgivernes Elevrefusion (private ar- 

bejdsgivere), til ansatte ved sygefravær i 2 
uger fra 1. hele fraværsdag. 

2) Offentlige arbejdsgivere til ansatte ved sy- 
gefravær fra 1. hele fraværsdag. 

3) Kommunen i øvrige tilfælde. 

2. I § 1 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Offentlige arbejdsgivere er i denne 

lov offentlige myndigheder samt private insti- 
tutioner, hvis udgifter overvejende dækkes af 
offentlige midler.« 


